nec ex se excitans inimicum, ad odio habendum non salutantem.

h. Suar. d. 5. de Charit. sec. 5. nu. 8.
Coninch. d. 24. de Charit. d. 6. num. 91.
Bonac. t. 1. d. 3. c. 1. Decal. prec. q. 2.
p. 3. nu. 3. Diana p. 2. Tr. 13. ref. 62.

12. Dixi (regulariser) nam si ante illum solitus eras salutare, & nunc à salutatione abstineas, vel si ex circumstantijs colligatur, te nunc salutationem omittere ex odio, propter injuriam acceptam, vel si inimicus fit tuus superior, vel si occurrentibus pluribus, inter quos est inimicus, cæteros salutes, excepto inimico, vel si ultra omissionem salutationis, oculis præter solitum toruis inimicum aspicias, insolito fastu pileum capiti comprimas, peccabis sanè, quia sic formatem odij sine dubio præbebis. Iuvat afferre Hurtadi de Mendoz. sententiam: hh Ab obligatione salutandi (inquit) solvo, primò parentem, Prælatum, Iudicem, quando ex circumstantijs colligitur, in poenam justam, eos non salutare inimicos. Secundò, eos, qui sine gravi incommodo honoris, non possent salutare inimicum: hoc tamen est valde rarum. Tertiò eum, qui infamem accepit injuriam, cuius æstimatio petit austriorem vultum, ut si vocatus fuisset fur, Iudæus, Sodomita, tunc enim prudenter censetur, omissionem salutationis non esse ex odio, sed ex justo dolore, & ingenti acerbitate, quæ justè adimit urbanitatis signa: Item esset multis argumento, eum parui æstimasse tam acerbam injuriam.

hh Hurtad. apud Diana. p. 5. tr. 13. ref. 89.

13. Duo

13. Duo Religiosi, cuiusdam rixæ cauſa, se intra ſepta domeſtica non ſalutant, peccantne mortaliter, ſi anteſe invicem ſalutare conſueverunt? Reſpondeo, ita profecto, quia par eſt ſcandalum alijs Religiosis, ipſisque invicem, qui rixam habuere: Excusari à mortalī tunc poſſent, i quando comperta eſſet horum probata virtus, & rixa, ejusque cauſa, quam alij ſciant, fuifet leviſ, unde judicentur non ex odio gravi, ſed ex levi quadam paſſione, vel in ſignificationem accepti gravaminis & injuria, moveri ad omittendam ſalutationem; Idem uenire poſſe video in timoratis ſecularibus, levi cauſa rixæ eſt, & preeſertim alijs cognita; ut item inter maximè coniunctos, inter quos diſculter preſumitur intercedere, ex hoc ſolo ſigno, odium grave, l ut inter patrem & filium &c.

i Trullench. l. mox citando n. 7. Iva-lerus apud eundem Trullench. l. c. vide etiam Dian. p. 2. tr. 15. refol. 62.

Reſalutatio ejusdem.

14. Si inimicum modo dicto gra- viter tibi infenſum te ſalutantem non reſalutes, peccas in mortaliter. Ratio eſt, quia poſita inimicitia, omiſſio reſalutationis non ſolum imputatur in-urbanitati, ſed maximè odio. Excipe, niſi adeo inferior eſſet ſalutans, vel ex aedeffient circumſtantia, ut ejusmo- di odij indicium non fieret; idem, pu- tro, eſſet, iſi ita animo diſtractum te ſimiles, ut vere apparet, ad ſalutatio- nem non ad vertiſſe.

m Suar. Coninch. Bonac. ibid.

15. Quæſivit nuper quidam à me, an ſi certo moraliter prævideam mihi ſalutanti inimicum, iſum cum debita reſalutatione non reſponsurum, an, inquam, obliger ſalutare, quamvis mihi tunc incumbat, priorē eſſe in fal- tando? Certè non auſus ſum obliga- re, quia ſic ſubiret periculum graviter invehendi contra non reſalutantem, fierentque pejora prioribus, & quia tunc ſibi imputare debebit inimicus, qui ita ſe gerit, ut certitudinem mo- ralem de omissione ſuæ reſalutationis alteri det. Vide, quæ mox nu. 23. di- cant de noſente acceptare ſibi oblatam ſatisfactionem.

16. Quæſivit rursus nobilis matro- na, cui paris nobilitatis vir consanguineum occiderat, an obligaretur, illum reſalutare, more patrio, quo matronæ viros nobiles ſalutantes reſalutant, inclinato corpore, vel ſaltem capite? Ego voluiſsem obligare; quia ſaluta- tionem nunc denegare, eſt offendere odium; verum quidam doctus à me consultus nequaquam ſub mortalī ob- ligavit: in muliere enim matrona, cujuſ non eſt, vindictam ſumere de injurijs, illa denegatio ſalutationis non eſt odio ſignum, ſed ſenſus iuſti dolori, vel muliebris fastus, vel quid ſi- ſimile.

Exclusio à communibus beneficijs.

17. Dixi alibi, n fore peccati mor- talis reum ſacerdotem, ſi à participa- tione ſuī ſacrificij inimicum velit ex- cludere; Idem in preeſentia univerſi- addo;

addit; si enim pro omnibus incolis id non odij signum, sed potius est a-
hujus urbis ores, omnibus vicinis e-
leemosynam impariaris, omnibus ducens; verum multa prudentia opus
hujus familie legata, quamvis volun-
tate distribuas &c. non potes o ini-
tur.

amicum, qui forte inter hos invenitur, r. Coninch. l.c. nu. 95. suar. l.c. nu.
excludere; Ratio est, quia licet orare, 9. Sà v. charitas n. 9.

stipem elargiri, legata distribuere non 19. Difficultas est; Quando Iædens
tenearis, tamen, posito quod ea exhibi- veniam quidem petit, at debitam sa-
bes, perspicuum esset indicium odij, tisfactionem, vel dare non vult, vel
si nolles aliquem ex illis admittere. certè non potest: Iædens, inquam, huic
Quod si beneficium pro omnibus non enim soli competit, veniam postulare,
sufficit, tunc profecto amicos præfer- non laeso, cum huic satis sit, si se prom-
res sine culpa; p. id enim non est sig- ptum præferat ad decentem reconcilia-
nunt claræ inimicitiae, sed, ad sum- tionem, atque si à signo odij, ut di-
mum, non amicitiae; at signa positivæ etum est superius, sese contineat. Pro
amicitiae ostendere, ex consilio qui-
dem, non vero ex obligatione, tene-
mur. Vnde etiam fit, ut positivæ ora-
re ex præcepto pro inimicis non obli-
geris. hoc enim solum est de consilio, non debet, ut si laesus exposcat ab of-
fendente tantam satisfactionem, ut
in communi oratione illum non ex-
cludere; nam sic virtualiter jam in-
cluditur.

¹¹ In Opusc. de Sacrif. Miss. l. 2. c. 2.
§. 13. o. suar. ib. nu. 2. Coninch. ib. a.
nu. 85. Val. 22. d. 3. q. 3. p. 2. c. fi. ver.
Tertio sequitur. p. S. Th. 2. 2. qu. -5
art. 9. q. Trull. l. 1. in Decal. c. 5. dub.
§. n. 4.

Veniam petitio.

18. Veniam petenti nolle r. dare;
nimis aperta odij demonstratio esset:
ita si veniam per se, vel per alium pe-
tenti negares signa aliqua, quibus te
inimicius depositiss significes, solus
superior offensus potest subdito, ut is
emendetur, vel justè puniatur. recon-
sitionem in hoc casu differre, quia

signis depositionis inimicitiae respon-
dere, & veniant dare: secus, merito
judicaretur in modo gratis velle perfi-
stere, dum debito suo ejus adversarius
non deest.

21. Illud tamen nota, quia cumque
satisfactione ab hoc etente veniam
exhibita, adhuc laesum ss posse postu-
lare satisfactionem punitionis delicti à
Iudice infligendæ, quia, ut supra dixi-
mus ad hanc ius justitiae habet, licet i-
terum moneam, rem esse periculo
peccandi expohtam.

ss S. Tho. Cajet. Arag. Tolet. alij
quos citat sequitur Fagund. li. x. imprac.
Decal. c. 28. n. 12.

22. Illud insuper nota, non esse s

C

coar-

coactandum offendit, ut statim ac
injuria illata est, veniam dare teneat-
ur, cum tunc satis sit, negativè se ha-
bēre. Sufficiens ergo tempus pruden-
tis arbitrio sit elapsum: Est enim su-
pra humanam fragilitatem, recenti
vulnere, neccum sedata animi per-
turbatione, offendit cogere ad positi-
vam reconciliationem concedendam;
quare tunc dilatio non erit signum o-
dij, sed potius indicium infirmitatis
humanae.

s. Añor. Fill. Villalobos apud Trull. l.
c. n. II.

23. Dico Secundò, si laedens nolit
satisfactionem debitam afferre, & ta-
men veniam sibi dari postulet, obli-
garis quidem ostendere te odium in a-
nimō nequaquam fovere, ceterum
potes modestè tuam satisfactionem
urgere, & illam ante reconcilia-
tionem expectare; rem enim tibi debi-
tam expectas, & odij somitem non tu
ministras, sed adversarius, qui satis-
factionem, quam potest dare, imme-
rito negat.

24. Inquires: Inimicus, qui laedit,
obligaturne à laeso veniam submissō a-
nimō petere? Respondeo, frequen-
tissimē hanc obligationem non cog-
nosco: semel tamen, aut iterum cog-
nosco. Nam primò, ejusmodi obliga-
tio non adest, quoties aliam æquiva-
lentem satisfactionem laesus exhibet,
v. g. per pecuniam, per præventionem
in honore, per amicitia signia, vel offi-
cia, per amicorum intercessiones &c.
Secundò, quoties injuriæ inter inimi-
cos factæ invicem se compensant. Ter-
tiò, quoties laesus eam veniæ petitio-
nem, vel non curare, vel ad iracundi-

am magis ea incitari judicabitur, vel
quando apud aliquos v. g. nobiles vi-
ros usui illa non est. Quartò, quoties
is, qui offendit, multo superior est,
ut non conveniat, à subdito veniam
poscere, nisi forte tanta fuerit injuria
superioris, ut ad ejusmodi petitionem
ipsum prudenti judicio urgeat. Quin-
tò, quoties (inquit, hic Castrop. t)
præsumis, petita venia, & satisfactio-
ne pro tua parte exhibita, alium non
corresponsum: tunc enim titulo
compensationis, retinere, quasi in de-
positum, satisfactionē poteris, quoū-
que videoas alium paratum, debitum
exhibere. Sextò, quoties offendit est
absens, u nec facile per alium conve-
niri potest. Septimò, quoties non est
elapsum competens tempus, ut in si-
mili dixi num. 22. Solum igitur tunc
erit necessaria, quando gravis fuit la-
sio, & aliud remedium ad reconcilia-
tionem adhiberi vel non potest, vel
omnibus à viro prudenti expensis,
non debet; Sic filius respectu patris,
subditus respectu religiosi Prælati, u-
xor respectu viri, servus respectu do-
mini, in gravibus injurijs s̄pē veni-
am petere debebunt; à quo alij facilius
ex prædictis, vel similibus capitibus
excusabuntur.

t Castrop. t. 1. tr. 6. d. 1. p. 8. n. 10,
ex Bonacina. u Trullench. l. c. citans
Añorium.

Alloqui Inimicum.

25. Inimicum non alloqui, signum
per se odij non x est, cum non sit
omni proximo debita colloquendi fa-
miliaritas; tamen si ante conceptra-
inimi-

inimicitiā cum eo sermones miscebas, obligaris, à colloquendo te non subtrahere, eo modo, iisque limitationibus, quas dixi de salutatione, à

num. 12.

x Idem ibi, n. 12.

26. Quando allocutio debita non est, si prævideas, ex tua allocutione forte, ut inimicus odium deponat, obligaris alloqui, si sine multa animi difficultate potes: nam si notabilem difficultatem patiaris, te nequaquam cogo; Ratio est, quia bonum speciale proximi, quale nunc est depositio odij, procurare ex charitate tenemur, cum aliquo incommodo, non autem cum magno.

27. Quando autem colloctio debita est, dubitatur, quisnam tunc eam incipere debeat? Sane debet laudens; sanè inferior; sanè qui prior injuriam intulit, & rixa fuit quasi primus excitor; sanè, qui notabilius offendit, etiam si fuerit in offendendo posterior. Sed quid, si vel æquales moraliter fuerint injuriæ, vel onanibus prudenter consideratis, non sit major ratio, quod potius incipiat unus, quam alter: Respondeo; Tunc utriusque incumbet, capta occasione locutionem aggredi. Quod si accidat occasio, in qua unius potius, quam alteri secundum mores regionis, seu propter aliquam circumstantiam, uni conveniat loqui, non alteri, ille sermonem incipere debet, non hic, quia tunc ita recta ratio dictat. Certe regulariter inter æquales ei incumbit prius salutare, qui coram altero pertransit, quivè de novo accedit, tali erit condemnanda, quia in non vero illi, qui stat: simile igitur his casibus cessatio loquendi per quid evenire potest in colloquendo, tot

Pari modo, si ego indigeam tuo auxilio in re quapiam, mihi incumbit loqui prius, auxilium postulando quam ubi, & sic in similibus.

28. In Monasterio quodam Monialium, duæ ex illis, post rixam nescio quam, profitebantur, omnibus aduentibus, per multos annos, unquam invicem colloqui; dubitavit earum Confessarius, an ea in peccato mortali versarentur, & obstinatè sic perseverantibus, an esset absolutio, & sacra Communio impedienda?

Evidem si per aliquam hebdomadam post rixam à colloquendo abstinuerint, non condemnarem de mortali, quia præsumi tunc potuisset, expectari interim, ut ira defervesceret, utque captaretur loquendi prudentior occasio, vel quid simile, unde non statim cessatio locutionis judicari potuisse odij signum. Eodem recidisset, si per aliquid non valde longum tempus rarissimæ se obtulissent sermocinandi occasions: nunc vero cum hæc non supponas, puto, esse distinguendum. Et si quidem caussa rixæ fuit de re levæ, ipsaque rixa fuit levæ, erit, quantum est ex hoc capite odij, vel scandali, hæc omissione loquendi à mortali excusanda, esto, situentalis, & ex alio capite v. g. ex gravi contemptu, vel simili possit esse peccatum grave.) Ratio est, quia tunc, maximè in timoratis, ut in simili dixi nūl 13. non præsumitur, id oriri ex odio gravi. At si caussa rixæ fuit gravis, vel gravis rixa, certè cessatio loquendi, de mortali erit condemnanda, quia in non vero illi, qui stat: simile igitur his casibus cessatio loquendi per quid evenire potest in colloquendo, tot annos merito præsumuntur,

C 2.

ab odio.

ab odio non leviter proficiet. Porro Confessarij permaxime adhortentur omnes, præsertim eos, qui simul convivunt, ut in amicitia signis exhibendis prodigiint, ut ita dicam, non solum liberales: id enim nos reddit amabiles hominibus, Angelis, Deo. Odi ego acriter eos, qui semper amaro sunt vultu, & austero, nec erga subditos, consodalesque solum, sed multò magis superiorem, dum de S. Romualdo prudentissimo æquè ac sanctissimo Abbatे, cujus hodie, cum hæc scribo, memoriam colimus, sic lego: *a* Vultu adeo late semper erat, ut intuentes exhilararet. Nec immerito statim additur, magno apud Principes & Reges in honore fuit.

*a In festo S. Romualdi 7. Febr. l. 2.
Brev. Rom.*

Desiderare malum alteri, ubi

De Invidia,

29. Inquires primò, an sicuti inimico licet velle malum punitionis, modo dicto, ita universum poset quis proximo malum ex aliquo motivo desiderare?

Respondeo. Certè non statim ac illud licet, sequitur & hoc licere; nam inimico desideratur illa punitionis pena, quam justè meretur; at proximo nullam merenti penam malum desiderare, iniquum per se est. Id ergo diligentius discutere hac occasione, ne gravemur; & solent quidem afferri exempla: An possit filius mortem patris optare, vel de illa gaudere, non

ut malum patris; hoc enim esset odium execrandum; sed ut ipse filius paterna hæreditate fruatur? An mater possit desiderare mortem filiæ, ne illam alere, vel dotare cogatur? An possit subditus mortem cupere sui Prælati, ut Prælaturæ ipse succedat, vel ut ab eo Prælato sibi infenso liberetur? & similia. Si solum desideres, vel cum gaudio excipias ejusmodi effectus, hæreditatem, molestiæ parentiam, Prælaturam &c, facilis est responsio: licet enim hæc optas, vel amplecteris; quia non gaudes de alterius malo, sed de proprio bono. Certe non potest b quis licet gaudere de fornicatione, de comedione carnis, ut facta die vetito &c, nec illa desiderare, ut tunc fiant, quia gauderet de peccato, illudque desideraret; tamen posito, quod hæc cum peccato quis commisit, potest de habita prole sibi complacere, deque viribus refectis, quia non de peccato gaudet, sed de effectu secuto, qui bonus est, ita in casu nostro.

*b L. Castrop. to. 1, tr. 2, d. 2. p. 10,
9. 2. n. 17.*

30. Rursus. Si desideres sub conditione, facilis item est responsio, licet posse. Si quis enim hunc actum eliciat; si meus pater moreretur, ego hæreditate potirer. si filia mea occumberet, ego molestiæ liberarer: & si gauderet tunc ille non de patris vel filiæ morte, sed de hæreditate, deque parentia molestiæ, culpam odij non committeret, utpote qui simili modo, de bono suo gaudeat, non autem de alieno malo.

31. Denique si absolute desideres in hunc modum; *Cupio mortem patris,*

non

non ut malum patris est, sed ut bonum meum, seu ut caussa mei boni, nimirum quia ex illius morte ego ejus hereditatem adibo, vel sic, Utinam moriatur mea filia; nam sic sexcentas sollecitudines executiam &c. Si, inquam, sic desideres, major est resolvendi difficultas, quia tunc eligis, velle malum illis, quamvis ut caussam tui commodi, quod non videtur culpa vacare.

Et ita quidem putat Bonacina his verbis: Secundò sequitur, illum graviter peccare, qui grave aliquod malum corporis parentibus exoptat, exempli gratia, cupiendo illis mortem, ut quam primum in hereditatem succedat; Ita Sil. Navar. Graffus, Reginal. Tolet. Clavis Regia, Molfensis. Hæc Bonacina.

c Bonac. t. 2. d. 4. circa 4. Dec. p̄cep. q. unica p. 3. n. 3.

32. Nihilominus Castropalaus, postquam firmavit, posse malum proximo desiderari, propter bonum iustitiae, vel bonum publicum, vel ipsius proximi, unde licere, ex zelo iustitiae desiderare punitionem & condignam mortem malefactori; gaudere de morte peccatoris scandalosi, qui non amplius erit caussa ruinæ plurimorum, cupere effrenato filio mortem, ne longiore vita graviora peccata committat, graviusque condemnetur; optare patri seni infirmitati, vel filiae inopi mortem, ne in tormentis vivant, & similia; quia hæc desideria sunt finaliter de bono proximi, non de malo; postquam, inquam, hæc firmavit, sic addit. Credo, si cum debita moderatione facias, te posse absque

peccato mortali de vita alicujus tristari, & de illius morte naturali gaudere, illamque inefficaci affectu petere, & desiderare; non quidem ex displicentia personæ, sed ob aliquod temporale emolummentum inde securum, sic docere videtur Emmanuel S., ubi absolute dicit, te posse proximo optare malum corporale ad salutem animæ, & mortem, ob Reip. bonum & honestum; & hosti tibi alioqui valde nocivo mortem, non odio, sed ad vitandum damnum tuum: item de morte ejus gaudere, ob bonum inde securum. Azor & Bonacina e affirmant, licere matri, mortem filiarum optare, eo quod ob deformitatem, vel inopiam non possit eas juxta suum desiderium nuptui tradere, & idem esse dicunt, si ob illarum caussam male tractaretur à marito; posset enim illarum mortem optare, ut ab illo damno liberaretur. Consentit ijs Ioannes Sanchez, qui sic, inquit. Licitum est, optare tibi, vel proximo mortem, ob vitandam molestam infirmitatem, mendicitatem, vitam penalem à marito inflistem, & alia hujus generis dummodo desideres, ut à Deo infligenda, non ab homine injuste, vel à Dæmone. Ratio est, quia hujusmodi desiderium, & gaudium de malo proximi, non tam est desiderium & gaudium de malo illius, quam de bono inde securuo, ergo non habet malitiam; quia illam habere non potest, nisi finis illius malus sit, cum tota species actus inefficacis ex fine desumatur. Hæc Castropalaus, qui etiam respondit ad quasdam rationes in contrarium. Recte autem di-

dictum est (intote naturali) nam si occasione in justam desiderares, te sine dubio peccaturum, paulo ante vidi mus.

d. Castrop. t. 1. tr. 6. d. 4. de charit. p. 1. n. 11. e. Bonac. to. 2. d. 3. circa 1. Dec. præcep. n. 4. fi. ultim. q. 7. n. 7.

33. Vereor autem, ne Bonacina modis à nobis num. 31. allatus sibi ad versetur. In alio enim loco contrarium docuit, ut merito eum pro se Castropalaus citare potuerit. Ecce Bonacina f. verba adversantia suis met verbis, dicto num. 31. à nobis allatis; Ex dictis sequitur, eum graviter peccare contra Charitatem, qui alicui malum exoptat, ex displicantia personæ, & non ob bonum ipsius, vel alterius. Et paulo post: Secus, si gaudeat de malo, vel tristetur de bono, ex bono motivo; actus enim inefficax specificatur à motivo ab eo que bonitatem, & malitiam sumit. Ob id à mortali excusat, qui de sanitate alicujus tristatur, qui ex recta valetudine occasionem sumit peccandi: & post pauca: Idem dicendum videtur de matre, quæ mortem filiabus exoptat, quia occasione ipsarum male secum agitur à marito, aut injurijs afficitur; non enim propriè detestatur filias ex displicantia ipsarum, sed in detestationem proprii mali. Hæc Bonacina. Ex quibus vides, opinionem Castropalai esse satis probabilem.

f. Bonac. to. 1. d. 3. circa primum. Dec. præcep. q. 4. p. ultimo. 9. 1. n. 7. citato jam modo à Cast.

34. Inquires secundò, an sicut alijs, ita sibi iphi possit quis modo dicto ma-

lum optare, v. g. mortem, ad se rumnas vitæ hujus evitandas?

Respondeo, ita, g propter easdem rationes, quia tunc bonum sibi optat, non malum. Neque sequitur, ad eadem molestias declinandas posse aliquem necem sibi, vel alijs inferre vel le, vel re ipsa inferre, non sequitur, inquam: nam ibi actus desiderij est inefficax, hoc est, sistit solum in ipso desiderio, qui actus inefficax sumit suam bonitatem malitiam veà motivo, seu fine. At hic est efficax, hoc est, tendit ad ipsum externum effectum, qui actus efficax speciem sumit suam, non à motivo solum, seu fine, verum etiam ab ipso opere externo, quod patrare quis intendit. Cum ergo in hec casu ipsum opus externum sit nex propria, qua semper est illicita, illicita etiam erit & illius volitio.

g. Vag. Sà, Turrianus, Navarr. apud Bona. d. diff. 3. q. 4. p. ultimo 9. 1. n. 11.

Sunt apud nos non pauci rudes, qui tanquam de mortali se accusant, sibi mortem optasse, quo incommoda vita hujus effugiant. Eiusmodi poenitentes eorumque Confessarij sunt admonendi; illi, ut conscientia erronea liberentur: hi, ut sollicitiores sint in docendis poenitentibus. Nam profecto admirans sapientia ad verti, aliquos solitos frequentissime confiteri, hac erronea conscientia laborasse. Deus immortalis! numquamne Confessarius sibi scrupulo vestit, se teneri ex charitate, & ex officio, Doctoris munus erga poenitentes exercere? Medicus est Confessarius, Iudex & Magister.

Invidie.

Invidie.

35. Inquires tertio : an sicuti potest quis , modo haec tenus explicato gaudere de malo alterius , quia sibi bonum sit ; ita , econtra , licet queat tristari de alterius bono , ut sibi malum est ? Respondeo : hic videtur esse actus invidiae , quam sic communiter describunt Doctores , h Est inordinata tristitia , qua quis dolet de bono alterius , non quatenus est illius bonum , sed quatenus videtur diminuere propriam excellentiam , seu proprium bonum . Quare quando quis tristatur de bono alterius , quia vult ut illi malum sit , est actus odij ; quando tristatur de eodem alterius bono , quatenus hoc bonum vere est malum ejusdem , vel est malum tuum , vel est malum Reip. pertinet ad charitatem ; At quando tristatur de bono alterius , ut est diminutivum seu ut apprehenditur diminuire propriam excellentiam , bonum que proprium , est (inquiunt) actus invidiae .

h Ex S. Th. 2. 2. qu. 36. art. 2. & g. Val. Coninch. Suarez. Bon. Alij apud. Castrop. co. 1. tr. 6. d. 4. p. 2. n. 3.

36. Hec communiter : quæ tamen mihi difficultas semper visa sunt . Cum enim ad eundem habitum i pertineat , amare rem , & odio habere ejus contrarium (per eandem enim virtutem , amo v. g. bonum mei patris , & odio habeo malum meo patri adversarium) sanè ad eundem habitum , quo , naturaliter saltem , se quis amat , pertinebit , gaudere de malo alterius , ut

est bonum suum , modo supra concessio , & tristari de bono ejusdem , ut est suum malum .

i Leges Tho. 3. p. quest. 85. ar. 2. ad 1.

37. Præterea , ex communi l doctrina , non peccatis , qui videns v. g. divitias in proximo , tristatur , eas se non habere , si non tristetur , eas à proximo possideret , quia sic non dolet de bono alterius , sed de propria carentia , quæ sibi mala est . Iam sic arguo . Quando doleo de bono alterius , ut est diminutivum meæ excellentiæ , non doleo de bono alterius absolute , sed formaliter de malo meo , seu de diminutione meæ excellentiæ , quæ mihi mala est : ergo (nisi aliud addatur , quod mox nos addemus) actum pecaminosum non elicio . Et ratio fundamentalis est , quia omnes modo docuimus , actum inefficacem sumere speciem suam à fine , vel motivo : Quoniam ergo in casu nostro finis tristitiae est , diminutio mei boni , de qua tristari licet possum , actus ejusmodi , ex hoc capite , peccatum non erit .

l Lege Bonac. t. 2. d. 2. q. 4. p. ult. 9. 2. n. 1. & passim .

Fatetur Castropalaus , m imminutionem propriæ excellentiæ malum esse , & dignum , ut de illo quis triste tur , sed quia invidus non solum de illo malo , sed etiam de bono proximi per se , & non per accidentis tristatur , quia bonum proximi per se , & immediate hanc imminutionem caussat , ea de caussa , inquit , hæc tristitia mala est .

m Castrop. l. cit. n. 9.

Sed id non satisficit : nam falsum est , invidum in hoc actu tristari de bono

bono alterius per se , & non per acci- bonum alterius est , esse causam pro-
dens : tristatur enim de eo bono , ut prii mali : v. g. quod honor sodalis
causat diminutionem excellentiae pro-
prie , atque adeo ratione alterius , &
consequenter per accidens . Quod au-
tem immediatae causet diminutionem
dictant , non obest , sed favet nostra Petri nobilissimi , cum id bonum An-
doctrinæ : nam tanto magis erit odio tonij revera sit dedecus Petri , quis eun-
dignum . Sicut enim si gauderem de dem Petrum de invidia damnabit , si
malo alterius , v. g. de morte patris , tristetur de matrimonio , seu de hoc
ut causante immediatae bonum me- bono Annonij , non ut est Antonij bo-
num , puta hæreditatis successionem , num , sed ut est causa ignominie sui
non esse peccatum , supra omnes vidi- ipsius Petri ? At si falsò simile quid ap-
mus , sic contra , si doleam de bono al- prehendam , ut si sanitatem , dñitias ,
terius , ut causante immediatae malum scientiam mei proximi , ego sine ullo
meum , culpa non erit . fundamento cedere in meum dede-
cuss deliberat apprehendam , deque il-
lius proximi bonis trister , merito in-
vidia reus existimabor . Non autem
dico , invidæ peccatum consistere in
apprehensione , quæ est actus intelle-
ctus , sed dico consistere in ea volatio-
ne , qua admittit , seu non repellit , nec
bia , gula , ira &c. mortalem culpam corrigit eas pusillas apprehensiones ,
attingunt sed quia sunt veltiti Capita , ex quibus ducor ad prædictam tristi-
& radices , unde frequens mortalium tiam ; atque id , quod diu mente re-
numeris enascitur : & certè ex tristi- volvi , ad essentialiæ notionem invi-
tia boni alterius , quatenus appre- vidæ inveniendam , perdisigenter note-
ditur diminuere propriam excellen- tur ; omnes enim alij modi quibus in-
tiam , sepissimè progignuntur insidia
contra proximum odia , detractiones ,
infamie &c. propter quæ rectè dixit
S. Paulus *Invidis tradi in reprobum sen- sum* , sicuti simile quid dicimus de sur-
perbiis , iracundis , ventri deditis &c.

39. Ipsum ergo peccatum invidæ
in me , & ut differt ab alijs (quod recte
Doctores dicunt , oriri ab animo pu-
filo) consistere puto in ea voluntate , Inuitaria enim admissione illius pusil-
quia admittitur illa apprehensionis , per quam la apprehensionis , in qua vera in-
quis falso credit , bonum alterius , ut diae culpa residet , nascitur tanquam ef-
fensus

fectus tristitia illa , peccaminosa quidem , si sit alicujus mali cauſa , ut esse ſolet facile , non tamen peccaminosa , ſi in ea dumtaxat ſifteremus .

In Doct. citati Inf. H

41. Quod ſi conſtanter velit quiſ contendere , invidiam conſiſtere in prädicta formalis tristitia , ita id admittimus , ut culpabilis invidia non fit quælibet dicta tristitia , ſed quæ eſt excedens , anxiatibus plena , uno verbo , inordinata ; ſicuti non quamlibet iram , vel gulam , ſed vero excedentem & inordinatam culpabilem eſſe , doceñus omnes . Verum vides , tunc non fit iſi in ipſa ſubtantia tristitia ; fit enim transitus ad dictas accidentarias deordinationes .

42. Ex his collige , à me libenter excepti ſententiam Lorca , o qui peccatum invidiae ex ſe & ex genere ſuo non eſſe mortale , ſed veniale , docet (fateor tanten , ad infidias graves , & dama fine , ut ipſe peccet , te peccare , quiſ am contra proximum eligenda facile bigit .) Ratio noſtra eſt , quia bono fine illud permiſſere tibi lieeat tota ejus malitia , vel confiſſit in eo , quod quiſ apprehensiones illas puſil- lanimes admittit , vel in deordinatio-

o Lorca t. 2. quaff. 36. in addit. ad 3. art.

§. IV.

De dilectione proximi , quoad non concurrendum cum ejus ſpirituali ruina .

1. **D**E scandalō aa alibi egimus universim ; nunc de eodent nonnulla ſpeciatim ; diſſerendum enīt eſt de obligatione , quam quiſque ex virtute charitatis habet , ne fit proximo cauſa peccati & conſequenter damnationis aeternae . Obligatio autem hæc triplex eſt : Pri- ma , ne peceatum proximi quiſ per- mittat , ſi impedire potest : Secunda , ne ad illud inviteret , conſiliumve det : Tertia , ne cum ipſo peccante coope- retur .

Permissio peccati .

2. Si permittis in alio peccatum , eo tanten , ad infidias graves , & dama fine , ut ipſe peccet , te peccare , quiſ am contra proximum eligenda facile bigit ? Sed difficultas eſt , an aliquo tranſire poſſe .) Ratio noſtra eſt , quia bono fine illud permiſſere tibi lieeat tibi , in quaui , potenti id peccatum im- pedire ? Distinctione opus habemus . Nam ſi permittas cum ſpe certa , vel ne modo dicta : at ſive ea admissio , ſive valde probabili , ut proximus in pec- hæc inordinatio , dummodo fit modo cato deprehensus relipſcat , v. g. ut fi- ſupra explicato inefficax , nec tranſeat hūs deprehensus à patre in furto , non ad gravius quid , non videtur eſſe no- amplius furetur , vel ut quiſ ſe indem- tabiliter contra benum proximi , vel nem ſervet , v. g. ut maritus uxorei ſui ipſius , ergo non videtur morta- in adulterio , adhibitis testibus , com- prehendat , quibus deinde testifican- bus , diuortium intentare poſſit , ſine poſſit ; ſemper tamen ſupponendo , **D** alium